Anno Domini 1363 consules civitatum maritimarum congregati sunt in Lubeke, die Johannis baptiste: de Hamborch Tidericus uppem Perde, Heyno Hoop, Herman Biscopingh et Hartwicus de Hachede; de Rostok Arnoldus Kropelin, Johannes Bomgarde et Johannes

Anno Domini 1363 consules civitatum maritimarum congregati in Lubeke, die nativitatis beati Johannis baptiste: de Hamborch Thidemannus uppe deme Perde, Heyno Hop, Hermannus Byspyngh et Hartwicus de Hachede; de Rozstoch Johannes de Pomerio, Arnoldus Cropelyn et Jo-

de Kyritze; de Gotlandia Hermannus Yborch et Lambertus Mönster; de Ryga Johannes de Bornse; de Tarbato Herbordus Kurler; de Revalia Petrus Stockelstorp; de Sundis Hermannus vamme Rode, Hinricus Schiele et Bernhardus de Dorpen; de Wismer Johannes Dargetzow et Johannes Manderouwe; de Gripeswold Hinricus Schupelinberg et Lambertus Warendorp; de Stetin Hermannus Pape et Bertoldus de Leppene; de Stargarde Henning Repelin; de Prucia Ertmarus de Hereke et Volmesteen; de Lunenburg Johannes de Pentze et notarius; de Kyle Johannes Visch, Johannes Langhe, Herman Schreye, Nicolaus Rike, Nicolaus Halveploch et Hasse Nyendorp; de Lubeke Hermannus de Wickede, Bertramus Vorrad, Johannes Partzevale, Jacobus Plescouwe et Segebodo Crispin.

hannes de Kyritze; de Sundis Hermannus de Rode, Heyno Schele et Bernardus de Dorpen; de Wysmer Johannes Dargetzowe et Johannes Mandrowe; de Stety Hermannus Pape, Bertoldus Lyppeen; de Gripeswald Lambertus Warendorp et Hinricus Schuppenbergh; de Nova Stargarde Hennyngus Repelyn; de Kyle Johannes Vyzk, Johannes Langhe, Hermannus Schreye, Nicolaus Ryke, Nicolaus Halveplogh, Hasse Meyendorp; de Lünenborgh Johannes de Pentze et notarius eorum; de Prucia Ertmarus de Heryk et Johannes Volmestene; de Godlandia Hermannus de Yborch et Lambertus de Münster; de Ryga Johannes de Borentze; de Tarbato Herbordus Kurler; de Revele Peter Stockelstorp; de Lubeke Hermannus de Wychkede, Bertramus Vorat, Zeghebode Crispyn, Johannes Pertzevale, Jacobus Pletzkowe et Bernardus Oldenborgh.

1. Primo illi de Campen egerunt negocium suum, apportantes litteras dominorum regum Dacie et Swecie, quod haberent eos excusatos de suspicione facta contra eos ex parte navium civitatibus in Noressund anno preterito ablatarum, et pecierunt eciam litteras civitatum, ut ipsos eciam haberent supportatos ab hujusmodi suspicione, quam eciam haberent contra eos occasione premissorum. Quibus respondebatur, quod absque litteris ipsorum ipsis assistere velint, quod nullas querimonias fecissent de eis racione premissorum, quamvis dicti Campenses allegaverunt, quod per dominum Johannem Vlemyngh militem<sup>1)</sup>, nuncium consulum Sundensium, coram rege Swecie querimonie facte sunt de ipsis in premissis.

2. Item requisiti fuerunt pro subsidio faciendo civitatibus, si opus esset, contra regem; pro quo negotio dixerunt, se velle notarium suum ad civitatem Campensem mittere, et dicere vellent in Lubek et in Prucia, quid daretur eis pro responso.

1. Primo illi de Campen egerunt negocium suum, apportantes litteras domini regis Swecie, quod haberet eos excusatos de impetitione facta contra eos ex parte navium civitatibus ablatarum, et pecierunt eciam litteras civitatum, ut essent supportati ab hujusmodi impetitione. Quibus respondebatur, quod absque litteris eis assistere vellent, quod nullas querimonias fecissent de eis racione premissorum.

2. Item dicti consules Campenses requisiti sunt pro subsidio civitatibus faciendo contra regem Dacie et maris defensionem; responderunt, ipsos suum notarium velle ad civitatem Campensem transmittere et dicere in Lubeke et Prutzia, quod ipsis daretur pro responso<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Vgl. unten § 25; R. v. 1363 Jul. 25 § 15. <sup>2)</sup> RR. v. 1363 Nov. 19 § 11 (A. u. 6); 1364 Jan. 6 § 1; 1364 Mrz. 15 § 3; 1364 Mrz. 24 § 3; 1364 Apr. 14 § 13.

3. Item littera statutorum et ordinancie<sup>a</sup> facta et data super evitacionem terre Flandrie<sup>1</sup> est cassata (et annullata)<sup>b</sup> et illis de Prutzia representata; quibus eciam adjudicate sunt littere tercię partis eorum date a Vlaminghis, dummodo (consules)<sup>c</sup> Colonienses interim, quod congregati sunt nuncii consulares in Lubeke predicti, non transvenerunt<sup>d</sup> 2.

4. Item concordatum est, quod domini consules Lubicenses dabunt litteras quitatorias super pecunia persoluta in Brugis<sup>3</sup> et recipere ad se illam pecuniam; et quicumque partem suam ex iis habere voluerit, dabit ipsis dominis consulibus litteras suas quitatorias de premissis.

4. Item<sup>e</sup> concordatum est, quod domini consules Lubicenses dabunt litteras quitatorias super pecunia persoluta in Brugis<sup>3</sup> et recipere ad se illam pecuniam; et quicumque porcionem et ratam suam ex hiis habere voluerit, dabit dominis consulibus litteras suas quitatorias de premissis, ita quod ipsos dominos consules Lubicenses indempnes racione premissorum conservabunt.

5. Confederacio inter dominos, videlicet ducem Albertum Magnopolensem et comites Holtzacie Hinricum et Adolfum, ex una parte et civitates ex altera<sup>f</sup> parte<sup>4</sup>.

Primo quod domini predicti in gwerris, de quibus est intencio, cum 1200 militibus et famulis debent servire et militari, et civitates cum totidem militibus et famulis, et ultra hoc (cum)<sup>g</sup> 600 armatis de populo vulgari. Civitates eciam tribuere debent predictis dominis 1200 marcas puri argenti in subsidium suarum expensarum. Preterea debent civitates concedere dominis naves magnas et parvas, secundum quod indiguerint ad hujusmodi gwerras, et nautis illarum, quantum ad precium suum, remuneracionem facere. Debent eciam dicte civitates de machinis et aliis instrumentis ac edificiis necessariis sufficienter providere. Est eciam ista confederacio contra dominos principales et omnes alios<sup>h</sup>, qui sunt et erunt auxiliarii eorum pro presenti causa. Durabit eciam ista confederacio a proximo instante festo epiphanie Domini per unum annum continue succedentem<sup>5</sup>, ita videlicet, quod a proximo sequenti festo epiphanie Domini usque ad idem festum proxime sequens per unum annum continuum nulla predictarum parcium sine consensu et beneplacito partis alterius aliquam concordiam, treugas vel compositionem cum adversariis possit facere seu inire; ita tamen, quod illo anno expleto<sup>i</sup>, hujusmodi vinculum confederacionis penitus sit solutum, nisi contigerit<sup>k</sup>, quod civitatibus placeret in hujusmodi obligacione et confederacione diucius permanere.

De tempore intermedio, videlicet infra hinc et festum epiphanie Domini proximum, non fuit concordatum, quia civitates conceperunt<sup>l</sup>, quod ipse vellent interim esse libere ad componendum se cum adversariis, si compositio conveniens eis occurreret; quod si contingeret, extunc ipse deberent dominis in signum amicitie, et ne domini labores et expensas frustra sustinuissent, dare 600 marcas puri argenti, et propter hoc domini deberent hujusmodi libertate carere, sed semper in predicta

a) ordinacione Ld.      b) et annullata. fehlt Ld.      c) consules fehlt Ld.      d) non transvenerunt  
fehlt R.      e) Folgt nach § 5 R.      f) alia R.      g) cum fehlt Ld.      h) illos R.      i) com-  
pleto R.      k) contingeret R.      l) ceperunt Ld.

<sup>1</sup>) R. v. 1358 Jan. 20.

<sup>2</sup>) S. unten § 23; Nr. 297 u. 298.

<sup>3</sup>) Vgl. unten § 23; R. v. 1363 Apr. 23 § 9.

<sup>4</sup>) R. v. 1363 Jan. 1 § 4.

<sup>5</sup>) Von 1364 Jan. 6, dem Endtermin des Stillstandes mit Dänemark, bis 1365 Jan. 6. — Stoffe, *Bidrag till Skandinavians Historia* 1, S. XXXVII und Junghans, *Heinrich der Eiserne* S. 27, 28 beziehen diese Verhandlungen auf die Pläne Albrechts von Meklenburg gegen Schweden, wozu jedoch kein Grund vorhanden ist. — Vgl. R. v. 1364 Mrz. 15 § 2.

obligacione firmiter perseverare. Domini voluerunt, ut<sup>a</sup> utrique parti in hoc esset equalis libertas, ita videlicet, quod si una pars esset potens componere se cum adversariis, quod alia similiter potens esset, et ubi<sup>b</sup> una non esset potens, quod nec reliqua; et ita dictam pecuniam refutaverunt. Et propter istam discordiam omnia premissa sunt posita in deliberacione usque ad festum sancti Jacobi proxime futurum<sup>1</sup>; ita quod interim utraque pars sit potens<sup>c</sup> placitare seu componere se cum adversariis, et quomodolibet alter agere id, quod sibi pro se melius videbitur expedire.

6. Item<sup>d</sup> negocium Mathie Spycharinghes<sup>2</sup>.

7. Item negocium de oldermanno in Brugis ponendo<sup>3</sup>.

8. Item causa navis perforate ante Helsingborch<sup>4</sup> stabit ad proximum terminum ex parte Sundensium.

9. Item de extravagantibus<sup>e</sup>, et de illis, qui resignaverunt civilitatem tempore interdicti reise<sup>f</sup> Schanie, et de illis, qui morantur in parvis civitatibus, qui visitaverunt Schaniam tempore mandati et contra mandatum<sup>5</sup>, servabitur sicut decretum fuit in Sundis<sup>6</sup>; ita quod nullus horum acceptari debet ad civem in aliqua civitatum predictarum, nec admitti debet ad vittam alicujus advocati in Schania vel alibi.

10. Item de illis, qui sunt in schuttinge<sup>7</sup>, quivis compescet eos in sua civitate benivole et meliori modo quo potest, et interim loquatur quilibet cum suo consilio super premissis, ut responsum exinde ad proxima placita, quando civitates congregabuntur<sup>8</sup>, apportabunt.

11. Item domino episcopo<sup>h</sup> Rigensi ad preces suas date sunt littere petitorie ad dominos magistrum Livonie et consules in Riga, ut permittant, quod fruatur suo jure antiquo secundum privilegia super hoc tradita<sup>9</sup>.

12. Item amici domini Johannis Wittenborch<sup>9</sup> pecierunt, ut idem quitus a captivitate dimitteretur. Ad quod civitates responderunt, quod ipsi non incusarent eum, non inpingentes sibi aliquam culpam. Tunc consules Lubicenses responderunt, quod decretum fuit in Sundis per consules civitatum ibidem congregatos, ubi presens fuit dominus Johannes Wittenborch, quod causa ipsius et factum predicti domini Johannis non posset esse sine excessu; et propter hoc et propter alias causas, quas haberent contra eum, captivus detineretur; sed regraciabantur consules civitatum, quod non incusarent eum, sed vellent in toto consilio Lubicenses causam predictam terminare.

12. Item amici domini Johannis Wittenborch<sup>9</sup> petiverunt, ipsum quitum dimitti vel ad presenciam dominorum consulum apportari et causam sui excessus audiri et allegari, ex quo causa ipsa non esset ipsis nota. Ad quod domini consules civitatum responderunt: quod domini consules Lubicenses ipsum extra suum consilium posuerunt, et in captivitatem posuerunt, quod hoc erat sine scitu et consilio ipsorum, et ultrà hoc, quod pridem in Sundis ipso Johanne Wittenborch presente decretum fuit, videlicet quod factum suum sine excessu esse non posset, ipsum non inculparent, nec aliquam actionem contra ipsum facere pretenderent, sed dominis consulibus Lubicensibus committerent, quid cum eo

a) quod R.      b) ubi *fehlt* R.      c) ponens *Ld.*      d) § 6–8 *nur in R.*      e) extranavigantibus R.      f) tempore prohibitionis *reysse R.*      g) congregabant *Ld.*      h) archiepiscopo R.

<sup>1)</sup> *Bis 1363 Jul. 25.*      <sup>2)</sup> *R. v. 1363 Apr. 23 § 13.*      <sup>3)</sup> *R. v. 1363 Febr. 5 § 11 u. unten § 24.*

<sup>4)</sup> *R. v. 1363 Jan. 1 § 4.*      <sup>5)</sup> *R. v. 1363 Jan. 1 § 4.*      <sup>6)</sup> *R. v. 1362 Okt. 8 § 4.*

<sup>7)</sup> *R. v. 1363 Jul. 25 § 19.*

<sup>8)</sup> *Bezieht sich auf die langjährigen Streitigkeiten des Erzbischofs von Riga mit dem deutschen Orden wegen der Stadt Riga. Der damalige Erzbischof war Fromold. — Hierher gehört auch die Stelle in den Kämmerrechnungen d. St. Hamburg 1, S. 88: 8  $\mathcal{H}$  domino Hinrico Wittenborch, notario domini episcopi Rygensis.*

<sup>9)</sup> *R. v. 1363 Jan. 1 § 4.*

sanius esset faciendum. Ipsi consules deliberati responderunt, quod propter hujusmodi diffinicionem Sundis factam, utpote quod sine excessu esse non posset, et propter alias causas, quas cum Johanne Wittenborgh specialiter haberent, ipsum vinculari fecissent, et illud terminare vellent in consilio suo tempore suo.

13. Item decretum est per civitates<sup>a</sup>, quod in curia Nougardensī eligi debet suo tempore vir idoneus et aptus in aldermannum, et ille electus, quamdiu perseverare poterit in loco, deponi non debet, nisi hoc fieret propter demeritum; sit eciam cujuscumque (nacionis)<sup>b</sup>, dummodo sit vir hanse Teuthunicorum<sup>1</sup>. Item clericus debet eligi de civitate Lubicensi vel de Gotlandia ad curiam Nougardensem.

14. Item illi de Riga admissi sunt ad servandum terciam partem curie Nougardensis, dummodo fecerint, quod facere tenentur, ut alie partes; addita eciam ista condicione, quod si per admissionem predictam privilegia communis mercatoris in curia Nougardensi paterentur aliquod detrimentum, ipsi de Riga et alii admissi pro illo detrimento satisfacere tenerentur<sup>c</sup>; clerico eligendo<sup>d</sup>, ut premititur, semper salvo; et de exactione mittenda ad unam pixidem non poterant concordare.

15. Item de appellacione juris curie Nougardensis<sup>2</sup> concordatum est, quod illi de Gotlandia transmittent privilegia libertatis sue super hoc tradita copiata, sub sigillo alicujus auctentici infra hinc et festum beati Johannis baptiste proximum; et ipsi de Gotlandia responderunt, quod hoc libenter vellent apportare ad consilium suum et exinde responsum reformare.

16. Item littere concepte a civitatibus de libertate regis lecte sunt domino duci Saxonie, que sibi displicerunt; sed ipse dux fecit legi litteras conceptas a rege, et dixit breviter, se nullam habere auctoritatem ulteriorem, quam in littera continetur; sed si esset aliquis articulus displicens eis, illum posset dimittere, nichil autem addere vellet<sup>e</sup>.

17. Item rogabantur illi de Prutzia, quod patefacerent negocia sua et dicerent<sup>f</sup>, quale adjutorium facere vellent civitatibus, quia non<sup>g</sup> videretur esse spes de composicione. Qui responderunt, quod civitates Prutzie (communiter)<sup>h</sup> dare deberent thelonium prius a civitatibus inpositum a carnisprivio proximo ultra ad annum integrum; et agere ulterius negocium civitatum fideliter apud magistrum ordinis (terre) Prutzie<sup>1</sup> pro subsidio navium et armatorum civitatis faciendo, et responsum infra hinc et<sup>k</sup> festum Jacobi remandare (in Wysmaria)<sup>1</sup>.

18. Item illi de Lyvoniam, requisiti pro subsidio faciendo cum 6 navibus et 600 armatis, dixerunt, quod terra eorum populosa non esset, non possent subsidium facere cum navibus et viris armatis. Item illi de Lyvoniam requisiti pro subsidio faciendo. Et posuerunt in electionem suam, utrum vellent 2000 marcarum puri argenti dare, vel militari cum ducentis armatis et 3 liburnis. Hoc as-

a) per consules civitatum R. b) nacionis fehlt Ld. c) teneantur R. d) clerico semper, ut promittitur, eligendo schliessl R den § 14. e) posset R. f) et manifestarent dicendo R. g) non fehlt R. h) communiter fehlt Ld. i) ordinis et civitates Prutzie Ld. k) et fehlt R. l) in Wysmaria fehlt Ld.

<sup>1</sup>) Des hoves olderman, *bestimmt die Skra von 1346 Febr. 22*, sal men (nämlich de ghene de van den steden ut ghesant werden) keysen to ener tid van Lubeke, tor anderen tit van Gotlande: *Urk. Gesch. 2, S. 275.*

<sup>2</sup>) S. oben S. 30 ff.; Nr. 80; R. v. 1366 Jun. 24 § 8. <sup>3</sup>) S. unten §§ 19, 20; R. v. 1363 Jul. 25 § 18. <sup>4</sup>) RR. v. 1363 Jul. 25 §§ 1 u. 7; 1363 Sept. 8 § 5; 1363 Nov. 1 § 3; 1363 Nov. 19 § 11; 1364 Jan. 6 § 2.

tis; sed libenter dare vellent thelonium et cum pecunia subvenire civitatibus ad gwerram supradictam. Sed posuerunt in electione sua, utrum dare vellent 2000 marcarum puri argenti, vel militari cum ducentis viris armatis et 3 navibus sive liburnis. Hoc assumpserunt, quod vellent civitatibus suis apportare et responsum exinde demandare.

19. Item dictum fuit domino duci per nuncios consulares sibi missos, quod civitates non possent, nec vellent contentari in libertatibus insertis litteris regis<sup>1</sup>; sed si dominus rex sigillare vellet alias litteras a civitatibus conceptas et facere recompensam et restaurare dampnum civitatibus illatum ante gwerram et durantibus treugis, hoc ipse civitates libenter recipiet.

20. Preterea dominus dux Saxonie desideravit servare<sup>b</sup> placita inter civitates et regem, ut adducerentur eciam advocati de Schania seniores tam ipsius regis quam civitatum, ut ex dictis eorum corrigi possent littere concepte et de libertate concordare<sup>c</sup>. Quibus placitis servandis simpliciter fuit renunciatum; et dicebatur duci predicto, si dominus rex vellet sigillare litteras conceptas, ut prius dictum est, libenter reciperent<sup>2</sup>.

21. Item consules civitatum terre Lyvonie consencierunt omnia<sup>d</sup>, que communes civitates decreverunt<sup>e</sup>, ut in deponendo mercaciones et confederacionem faciendo et alia necessaria ordinando<sup>f</sup>.

22. Item negocium Kylonense<sup>3</sup> prorogatum est ad terminum proximum; et domini Hamburgenses, deliberati cum consilio suo, dabunt extunc racione thelonii sua responsa; et quelibet civitas apportabit computacionem suam.

23. Item domini consules decreverunt, quod super privilegiis Flamingorum dominis Pruciensibus presentatis dominis consulibus Lubicensibus dare volunt suas patentes litteras sigillo consulum WisMariensium sigillandas, hujusmodi litteras de communi civitatum consensu in Lu-

sumpserunt notificare civitatibus suis et remandare responsum.

19. Item dictum est domino duci Saxonie per nuncios consulares sibi missos, quod civitates non possent, nec vellent contentari in libertatibus insertis litteris regis<sup>1</sup>; sed si dominus rex sigillare vellet alias litteras a civitatibus conceptas et facere recompensam et refundere dampnum civitatibus undique ante gwerram, durantibus treugis et firma pace stante, illatum, hoc ipsum civitates libenter recipere vellent; et quod super isto suum responsum et dicti domini regis infra hinc<sup>a</sup> et festum beati Jacobi reformaret.

22. Item negocium Kylonensium<sup>3</sup> prorogatum est ad terminum proximum; et domini Hamburgenses, deliberati cum consilio suo, dabunt extunc racione thelonii sua responsa; et quelibet civitas veniet cum sua computacione, et faciet et recipiet, quid sit juris.

23. Item<sup>g</sup> Wismarienses nomine omnium civitatum sigillabunt unam litteram dominis consulibus Lubicensibus, recognoscentem, quod privilegia Vlaminghorum Prutzensibus via juris sunt adjudicata et presentata, ex quo Colonienses non comparuerunt<sup>4</sup>.

a) hinc *fehlt R.*    b) servare *fehlt R.*    c) concordare *schliesst R § 20.*    d) Item dicti Lyvonienses consencierunt in omnia *R.*    e) facere decreverunt *R.*    f) inter civitates ordinando *R.*    g) § 23 folgt in *R* nach § 27.

<sup>1</sup>) *S. oben § 16.*    <sup>2</sup>) *R. v. 1363 Jul. 25 § 18.*    <sup>3</sup>) *R. v. 1363 Jan. 1 § 3.*    <sup>4</sup>) *S. oben § 3.*

bek congregatarum ipsis dominis de Prucia esse presentatas<sup>1</sup>.

24. Item<sup>a</sup> de aldermanno in Flandria habendo stabit usque ad finem gwere<sup>2</sup>.  
 25. Item<sup>b</sup> de castro Borcholmen loqui debent domini Sundenses cum domino Johanne Vlemyngh milite<sup>3</sup>.  
 26. Item<sup>c</sup> alia dies placitorum ordinata est in Wysmer in festo beati Jacobi proxime futuro.  
 27. Item<sup>d</sup> de negocio Nicolai de Vemerem<sup>4</sup>.  
 28. Item<sup>e</sup> in proximo termino quelibet civitas faciet computacionem de expensis et dampnis in ghwerra habitis.

### B. Nachträgliche Verhandlungen.

297. Die zu Lübeck versammelten Hansestädte urkunden über die von ihnen beschlossene Auslieferung der den Hansestädten in Flandern erteilten Privilegien an die preussischen Städte. — 1363 Jun. 24.

Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original; das Sekret Wismars anhangend.  
 Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 468.

Nos consules civitatum de Hamborch Thydericus Uppenperde, Heyne Hop, Hermannus Bischopingh et Hartewicus de Hachede; de Rozstok Arnoldus Cropelyn, Johannes Bomgarde, Johannes de Kiritze; de Wysmer Johannes Darghetzowe et Johannes Manderowe; de Sundis Hermannus de Røde, Hinricus Schele, Bernardus de Dorpen; de Stettyn Hermannus Pape, Bernardus de Löppene; de Gripeswald Lambertus Warendorp, Hinricus Schuffelenberch; de Stargarde Johannes Tepelyn; de Kil Johannes Visch, Johannes Langhe, Hermannus Scrége, Nicolaus Rike, Nicolaus Halveblog, Hasso Meyendorp; de Luneborch Johannes Pentze et dominus Nicolaus Floreke, ipsorum notarius; de Gotlandia Hermannus Yborch et Lambertus de Munstere; de Riga Johannes Bornse; de Tarbato Herbordus Kurler; de Revalia Petrus Stockenstorp, omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, cupimus fore notum, quod sub anno Domini 1363 in festo sancti Johannis baptiste in media estate in Lubeke propter commune bonum communis mercatoris ad diem placitorum in superiori domo consistorii Lubicensis simul congregati, ac coram nobis constitutis honorandis viris, dominis consulibus de Prucia, videlicet Ertmaro de Hereke de Colme et Johanne Wolmersteen, nomine suo et omnium civitatum de Prucia et sue tercię partis petiverunt, ipsis presentari et tradi per honorabiles viros, dominos consules Lubicenses, videlicet Hermannum de Wikkede, Bertrammum Vorrad, Zeghebodonem Crispyn, Johannem Perseval, Jacobum Plescowe et Bernardum Oldenborch, qui dictis placitis intererant, privilegia libertatum a Flamingis data, que ipsis quantum ad ipsorum terciam partem deberentur. Ad quod iidem domini consules Lubicenses responderunt, quod domini consules Colonienses ipsa eadem privilegia ab ipsis peterent ipsis consimiliter tradi et presentari; fuit eciam dictum, quod quampluries ipsis dominis consulibus Coloniensibus essent littere nomine civitatum maritimarum misse, quod dignarentur ad dies placitorum advenire et cum ipsis consulibus placitis interesse, et specialiter ad dicendum et allegandum, quare dicta privilegia dominis consulibus de Prucia non deberent tradi neque presentari, ad quos dies domini consules Colonienses non venerunt; super omnia, cuicumque ipsorum nos decerneremus, ipsa privilegia debere tradi et presen-

a) § 24 nur in R.

b) § 25 folgt in R nach § 28.

c) § 26 in R nach § 22.

d) § 27 nur

in R nach § 26.

e) § 28 nur in R nach § 27.

<sup>1</sup>) S. oben § 3.

<sup>2</sup>) S. oben § 7.

<sup>3</sup>) R. v. 1363 Jan. 1 § 1.

<sup>4</sup>) R. v. 1363. Mai 7 § 19.

tare. Nos vero, mature deliberati, ex quo domini consules Colonienses predicti pluries nomine nostro per litteras nostras ad dies placitorum nobiscum observandos fuissent et essent prenunciati et vocati et specialiter propter privilegia predicta, cui ipsorum vel ipsis Coloniensibus vel illis de Prucia tradi deberent et presentari, et non venissent nec adhuc venirent, pronunciamus, quod domini consules Colonienses deberent expectari usque ad finem presentis diei placitorum; quod si medio tempore non venirent, deberent dicti consules Lubicensis ipsis dominis consulibus de Prucia predictis antedicta privilegia tradere et presentare. Et ex quo domini consules Colonienses ad hunc terminum placitorum non venerunt, dicti domini consules Lubicensis dominica die post octavas sancti Johannis baptiste predicti in recessu nostro dicta privilegia antedictis dominis consulibus de Prucia de nostro jussu et consensu tradiderunt et presentaverunt. Datum et actum anno, die et loco supradictis, sub secreto sigillo civitatis Wysmer, quo utimur ad presens, presentibus appenso in testimonium premissorum.

298. [*Lübeck an die zu Wismar versammelten Seestädte:*] *fordert eine Urkunde über die von ihnen zu Lübeck beschlossene Auslieferung der flandrischen Privilegien an die preussischen Städte. — [1363 vor Jul. 25.]*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; gleichzeitige Abschrift.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, S. 496 Anm. 1.*

Amicabili salute premissa. Sicuti novissime a vobis fuimus separati, quod nobis ex parte omnium civitatum maritimarum novissime nunc festo Johannis baptiste in Lubeke congregatarum quandam protestacionem in aperta vestra littera sigillata dare debeatis, quam apud nos debemus reservare, sic sonantem, quamque poterimus, cum necesse nobis fuerit, producere et probare: quod nuncii consulares omnium civitatum maritimarum, et singulariter eos nominetis, nobis pro jure pronunciaverunt et dixerunt, quod propter negligenciam nunciorum dominorum consulum civitatis Coloniensis, eo quod ad decisionem et discussionem privilegiorum Flandrensium ipsos et consules terre Prucie respicientium suos nuncios nunc in Lubeke dicto festo non miserunt, ideo adjudicaverunt, quod dicta privilegia plenipotentibus nunciis consulum dicte terre Prucie, videlicet dominis Ertmaro de Hereke et Johanni Volmestene, nomine dicte terre deberentur presentari: quod et factum est consensu omnium civitatum predictarum.

## Versammlung zu Wismar. — 1363 Jul. 25.

*Anwesend waren Rathsendeboten von Lübeck, Rostock, Stettin, Kolberg, Wismar, Kiel, Stralsund und Notare von Hamburg und Greifswald.*

*Der Recess beschäftigt sich mit der Abrechnung wegen des Pfundzolles, für deren Beendigung eine Versammlung zu Stralsund 1363 Sept. 8 angesetzt wird, mit der Erledigung gegenseitiger Ansprüche der Städte an einander und mit der Fürsorge für die Bewahrung Borgholms. Irgendwie Entscheidendes ist nicht beschlossen.*

299. *Recess zu Wismar. — 1363 Jul. 25.*

*Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 11–12.*

*R Handschrift zu Rostock, Rathsarchiv; Doppelblatt Papier, die letzte Seite beschädigt; verglichen 1862 Jan.*

*S Handschrift zu Stralsund, Rathsarchiv; verglichen 1861 Nov.*

*S 1 Handschrift zu Stralsund, Gewandhausarchiv; Bruchstück; verglichen 1861 Nov. Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld, verglichen mit R, Urk. Gesch. 2, S. 525.*

Anno Domini 1363, die beati Jacobi apostoli majoris congregati sunt consules civitates maritimarum in Wismer, videlicet: de Lubek Johannes Percevalé, Jacobus Plescowe et Bernhardus Oldenborch; de Rostok Johannes Bomgarde, Arnoldus Kropelin et Ludolfus Niendorp; de Stetin Hinricus et Nicolaus Wobbermyn et Marquardus Vorraad<sup>a</sup>; de Kolberghe Johannes Borewold et Hinricus Wulf; de Wismer Johannes Dargetzowe, Andreas Bukowe, Volmarus Levetzowe, Johannes Manderowe, Hermannus Kropelin, Tidericus Mönik et Hinricus Wesceli<sup>b</sup>; de Kyl Johannes Visch, Hermannus Schreie, Nicolaus Rike et Nicolaus Halveploch; de Sundis Bernhardus de Dorpen, Borchardus Plotze et Bertramus Wulfam; Johannes Wunstorp de Hamborch et Nicolaus de Gripeswold notarii<sup>c</sup>.

1. Primo lecta fuit quedam littera Bremensium<sup>1</sup> et<sup>d</sup> alie due littere, videlicet de Danczik<sup>2</sup> et ducis Saxonie<sup>3</sup>, quarum copiam habemus.

2. Dominus Johannes Wunstorp excusavit dominos suos pro hoc, quod treuge cum inimicis eorum exspiraverunt, et propter hoc non venerunt ad placita, et eciam propter defensionem Albee<sup>4</sup>. Item dixit, quod domini Johannes Wittenborch et Seghebodo Crispin<sup>5</sup> egerunt apud dominos suos, quod pecuniam, quam expenderent ad gwerram, deberent relevare et sublevare<sup>e</sup> de theloneo. Item dixit, quod illis de Kylone<sup>6</sup> domini sui nichil promiserunt, ergo nichil sibi<sup>f</sup> dare vellent. Item dixit, quando domini sui secure possent visitare placita civitatum, libenter facient computacionem. Item de treugis prolongandis vel compositione facienda consenserunt; et si gwerram incipere velint<sup>g</sup>, ad hoc facient, que possunt. Sed dominus Johannes eis responsum reportabit de tractatu<sup>h</sup>. Ceterum<sup>i</sup> negocium suum ad consules Rozstoccenses<sup>7</sup>.

3. Item dominus Nicolaus, notarius de Gripeswoldis, excusavit dominos suos cum inimiciis, quas habuerunt<sup>k</sup> cum Boltone Sepelyn<sup>8</sup>, quod non venirent propter hoc ad placita. Et super confederacione facienda cum dominis terrarum egit, quod timerent, quomodo dominus eorum dux Stetynensis facere vellet adiutorium regi; unde prius vellent interloqui cum civitatibus sibi<sup>l</sup> collateralibus, videlicet Tanklem, Stetin et Stargard, quorum interest, et post hoc dare responsa. Item videtur dominis suis, quod adhuc facere non possunt computacionem propter captivos et arma deperdita et alias causas. Item super castro Borcholme<sup>9</sup> et schüttinghe<sup>10</sup> dederunt consensum.

4. Item illi de Kyl egerunt negocium suum, dicentes, quod ex jussu domini Johannis Wittenborch intraverunt naves ante Helsingborgh<sup>m</sup>, et dampnum in suis civibus omnibus captivatis receperunt<sup>n</sup>. Ad quod respondebatur eis per consules

a) et notarius S; et Johannes notarius R. b) Die drei Letzteren fehlen R, S. c) Johannes notarius de Hamborch; de Gripeswold Nicolaus notarius R; de Hamborch Johannes Wunstorp; de Gripeswold notarius S. d) et — habemus fehlt R, S. e) et sublevare fehlt R, S. f) igitur sibi nichil R. g) voluerint R. h) de tractatu fehlt Ld; de promissis S. i) Ceterum — Rozstoccenses nur R. k) haberent R, S. l) ipsis R. m) ante Helsingborgh fehlt Ld.

<sup>1</sup>) Dieser Brief ist nicht erhalten. <sup>2</sup>) S. unten § 7. <sup>3</sup>) S. unten § 18.

<sup>4</sup>) Kämmerrechnungen d. St. Hamburg 1, S. 87 (1363): 11 ff domino Hannovere, cum fuit super Albeam causa defensionis cum nave. — Dominis Johanni Langhen et Bernardo Lopow 10 ff ad defensionem Albee.

<sup>5</sup>) Von Lübeck. <sup>6</sup>) R. v. 1363 Jan. 1 § 3. <sup>7</sup>) S. unten § 13.

<sup>8</sup>) Erst 1368 schloss Greifswald mit den Brüdern Bolto, Volrad und Klaus Zepelin einen Vertrag wegen der bisher mit ihnen gehaltenen Fehde: Gesterding, Beitrag z. Gesch. d. St. Greifswald S. 67, Nr. 165. — Vgl. RR. v. 1364 Febr. 1 § 1; 1364 Mrz. 15 § 1.

<sup>9</sup>) S. unten § 15. <sup>10</sup>) S. unten § 19. <sup>11</sup>) R. v. 1363 Jan. 1 § 3.

Lubicenses, quod civitates non incusabant dominum Johannem Wittenborch, pro quibus eis regraciabatur in Lubeke. Et lectus fuit recessus, qui non concordabat<sup>a</sup>, quia recessus illorum de Sundis, Wismer et Rostok erat talis de domino Johanne predicto<sup>1</sup>: „Item amici domini Johannis Wittenborch pecierunt, ipsum quitum dimitti, vel ad presenciam dominorum consulum apportari et causam sui excessus audiri et allegari, ex quo causa ipsa non esset eis nota. [Ad]<sup>b</sup> quod domini consules civitatum responderunt: quod domini consules Lubicenses ipsum extra consilium suum ejecerunt et in captivitatem posuerunt, [quod]<sup>c</sup> hoc erat sine scitu et consilio ipsorum, et ultra hoc, quod pridem in Sundis ipso Johanne Wittenborch presente decretum fuit, videlicet: quod factum suum sine excessu esse non posset, ipsum non inculparent, nec aliquam accionem contra ipsum facere pretenderent, sed dominis consulibus Lubicensibus committerent, quid cum eo sanius esset faciendum. Ipsi autem deliberati responderunt: quod propter hujusmodi diffinicionem in Sundis factam, utpote quod sine excessu esse non posset, et propter alias causas, quas cum dicto Johanne Wittenborch specialiter haberent, ipsum vinculari fecissent, et illud terminare vellent in suo consilio tempore suo.“